
 

 

 

COMUNE DI SAN VINCENZO 
(Provincia di Livorno)  

 
 

COPIA  

 
 

Deliberazione n° 178     in data  07/07/2015 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA PERCORSO 
PEDONALE MARINAIO E ACCESSO A MARE ANTISTANTE VIA CAPRAIA. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

L’anno duemilaquindici, e questo giorno sette del mese di luglio alle ore 17:30 nella Residenza Municipale, 
per riunione di Giunta. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 

 

     Presenti Assenti   

1 Alessandro Bandini Sindaco * -   

2 Favilla Maria Vicesindaco * -   

3 Bientinesi Francesca Assessore * -   

4 Roventini 
Massimiliano 

Assessore * -   

5 Russo Antonio Assessore * -   

 

   5 0 

 
 
 
Partecipa il Dr. Lucio D'Agostino Segretario Generale del Comune. 
 
Il Signor Alessandro Bandini nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i ; 
 
Visto il  DPR 05.10.2010 N° 207 e s.m.i. ; 
 

Dato atto   
- che l’amministrazione comunale, nell’ottica di riqualificazione e sistemazione del 

territorio comunale  ha programmato di provvedere alla sistemazione della passeggiata 
pedonale che dal v.le Marconi correndo lungo tutta la diga di sopraflutto del porto 
turistico arriva al monumento al marinaio; 

- che di fatto tale camminata così come le piazze nord e sud del porto turistico che si 
affacciano sulla banchina sono elementi ad uso della cittadinanza e sottratti alle finalità, 
gestione e limitazioni portuali  

- che la stessa ed il monumento posizionato alla sua estremità sono divenuti elementi 
molto apprezzati dalla cittadinanza e dai turisti al punto che l’amministrazione comunale 
ritiene di dover intervenire nella sua riqualificazione con un primo intervento sulla 
pavimentazione attualmente semplice gettata di calcestruzzo dotandola di una finitura 
di livello superiore; 

- che tale intervento benché ricadente sull’area portuale realizzata dalla Marina di San 
Vincenzo s.p.a., che informalmente ha espresso il proprio nulla-osta a tale intervento,  
interessa un’area di primario interesse per l’amministrazione comunale e pertanto la 
sua sistemazione sarà eseguita a propria cura e spese e quindi non ricompresa nei 
costi per la realizzazione del porto turistico a carico e cura della Marina di San Vincenzo 
s.p.a.;  

- che a tal fine ha dato mandato all’ufficio LL. PP. Patrimonio e Demanio di provvedere 
tramite i tecnici ivi inseriti alla redazione di un progetto avente le finalità di riqualificare 
tutto il percorso e di sistemare la zona tra lo stesso e v.le Marconi; 

  

Visto il progetto definitivo allo scopo redatto dai tecnici comunale un progetto di 
sistemazione che prevede il rivestimento del camminamento esistente con resine naturali 
impastare ad inerti a granulometria fine, previa rifilatura del piano di posa per la 
realizzazione delle pendenze e la realizzazione di nuovi fori di scarico laterali, nonché la 
realizzazione del raccordo tra il marciapiede di v.le Marconi, la spiaggia ed il camminamento 
con pavimentazione in masselli autobloccanti come quelli esistenti. Infine si provvederà ad 
una risitemazione della zona di accesso al monumento con l’inglobamento in un cordolo in 
cls dei fari di illuminazione ivi esistenti e nella realizzazione di gradini di raccordo tra i vari 
livelli; 
 
Rilevato che il progetto sopra citato, redatto dai tecnici comunali geomm. Vinicio Meini e 
Stefano Alberti,  è   composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa 
- Elaborati grafici (Planimetria generale d’insieme e particolari-Planimetria accesso a 

mare-Planimetria stato attuale/modificato percorso marinaio) 
- Computo metrico estimativo  



 

 

- Elenco prezzi unitari 
e dal quale si evince che l'importo complessivo massimo dei lavori e prestazioni ammonta 
ad €. 89.391,05 per lavori oltre a €. 1.787,82 per spese tecniche ed €. 8.821,13 a 
disposizione dell’’amministrazione comunale per IVA ecc. per un totale complessivo di €. 
100.000,00;  
 
Visto il vigente regolamento dei contratti approvato con  delibera C.C. n° 146/92; 
 

Visto il vigente regolamento dei contratti approvato con  delibera C.C. n° 146/92; 

 

Visto il D. lgs. N° 163 del 12/04/2006 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area 1 – Servizi per il 
territorio – Geom. Andrea Filippi – responsabile del procedimento per la realizzazione 
dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 10 comma “o” D.P.R. 207/2010  e dell'art. 49 comma 
1^ D.L.gs 267/2000 e contabile   espresso dal Ragioniere Capo   ai sensi e per gli effetti   
degli art. 49 comma 1^  e 147/bis D.L.gs 267/2000 che si allegano; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il progetto definitivo di cui in narrativa redatto dai tecnici comunali geomm. 

Vinicio Meini e Stefano Alberti,  è   composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa 
- Elaborati grafici (Planimetria generale d’insieme e particolari-Planimetria accesso a 

mare-Planimetria stato attuale/modificato percorso marinaio) 
- Computo metrico estimativo  
- Elenco prezzi unitari 
e dal quale si evince che l'importo complessivo massimo dei lavori e prestazioni 
ammonta ad €. 89.391,05 per lavori oltre a €. 1.787,82 per spese tecniche ed €. 8.821,13 
a disposizione dell’’amministrazione comunale per IVA ecc. per un totale complessivo di 
€. 100.000,00;  

 
2. di finanziare il progetto in oggetto ammontante  a  €. 100.000,00 imputandola sul 

capitolo 27670 prelevandola dal residuo passivo 2015/801; 
 
3. di  dare atto  che  sarà ottemperato a quanto previsto dalla vigente normativa antimafia; 
 
4. il Dirigente dell’Area Servizi per il Territorio ed Attività Produttive – Geom. Andrea Filippi 

provvederà alla successiva approvazione del progetto esecutivo ai sensi della normativa 
vigente,  adotterà tutti gli atti gestionali connessi alla procedura di appalto per 
l’esecuzione del presente progetto, ivi compreso l’individuazione del metodo di gara, 



 

 

l’individuazione e nomina del responsabile per le varie fasi del procedimento, 
provvederà alla stipula del contratto di appalto, dopo l'espletamento degli adempimenti 
preliminari, da redigersi in conformità allo schema allegato al presente progetto;  

 
5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134 4° comma della L. 267/00 onde consentire, per l’urgenza, allo stesso di dispiegare 
immediatamente gli effetti cui è diretto. 

 

 



 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Alessandro Bandini Dr. Lucio D'Agostino 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 

 Che la deliberazione G.C. n° 178   del 07/07/2015 

 

 E’ stata affissa all’ Albo Pretorio on line il …...................... e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, fino al …........ .............. 
come prescritto dall’articolo 124, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 E’ stata comunicata, con lettera n. .................... in data ...................., ai Signori Capigruppo Consiliari come prescritto 
dall’articolo 125 D.Lgs n. 267/2000. 

 

 E’ stata comunicata, con lettera n. ......….............. in data .........…..........., al signor Prefetto come prescritto dall’art icolo 
135 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ..................……………: 

 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 

 

 
San Vincenzo lì, .................... IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. Lucio D’Agostino 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Alessandro Bandini F.to Dr. Lucio D'Agostino 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
La presente copia è conforme all’originale 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. Lucio D’Agostino 
San Vincenzo lì, .................... 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 

 Che la deliberazione G.C. n° 178 del 07/07/2015  
 

 E’ stata affissa all’ Albo Pretorio on line il …...................... e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, fino al …........... ........... 
come prescritto dall’articolo 124, D.Lgs n. 267/2000. 

 

 E’ stata comunicata, con lettera n. .................... in data ...................., ai Signori Capigruppo Consiliari come prescritto 
dall’articolo 125 D.Lgs n. 267/2000. 

 

 E’ stata comunicata, con lettera n. ......….............. in data .........…..........., al signor Prefetto come prescritto dall’articolo 
135 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ..................……………: 

 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 

 

 
San Vincenzo lì, .................... IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dr. Lucio D’Agostino 
 
 


